
� ����������	��
��	��������	�������	�����
� � ���	����
���������	����
���

�
� � ��
��������	�������������	�������
�

�

�������� ����!�"#$!�%��$� " �&$��!��!$&��'��$( )���&#$!�����&)��% �&�%�����*�
'$�$� !$� ) +�&" $� �,-,�� ��� !$� ���'��$" .&� �#(.&��$� ��+ �&$!� ��!� ��&(��� ���
�&( �/# $��
 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL 
CENTRO DE ANTIOQUIA 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 
 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 
Que mediante Acuerdo de Consejo Directivo 334 de diciembre de 2009, se aprobó 
el Plan Operativo Anual de Inversiones para la vigencia fiscal de 2010, modificado 
mediante Resolución 12664 del 12  de enero de 2010. 
 
 
Que previamente en el acuerdo de Consejo Directivo No. 341 del 20 de abril de  
2010, se aprobó la adición y asignación de excedentes financieros de 2009 al 
presupuesto de gastos de inversión para la vigencia fiscal del año 2010, por valor de 
SEIS MIL DOSCIENTOS  VEINTICUATRO  MILLONES CUATROCIENTOS 
DIECISIETE MIL TRESCIENTOS VEINTIDOS ($6.224.417.322) PESOS 
 
 
Que se debe adicionar en el Plan Operativo Anual de Inversión, ya que no se 
cuente con cupo  disponible que permita su ejecución frente a la adición de los 
excedentes financieros. 
 
 
Que debe existir coherencia entre estos dos instrumentos y que por tanto se hace 
necesario adicionar el Plan Operativo Anual de Inversiones (POAI), vigencia 2010, 
de la Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, por lo tanto,  
 
 
Que la Subdirectora de Planeación y Estrategias Corporativas de la Corporación a 
través del certificado No 953 del 20 de abril de 2010, donde los excedentes 
financieros son requeridos para el cumplimiento de de las mestas en los proyectos 
de inversión en el Plan de Acción 2010. 

 



����������	��
��	��������	�������	�����
� � ���	����
���������	����
���

�
� � ��
��������	�������������	�������
�

�

�������� ����!�"#$!�%��$� " �&$��!��!$&��'��$( )���&#$!�����&)��% �&�%�����*�
'$�$� !$� ) +�&" $� �,-,�� ��� !$� ���'��$" .&� �#(.&��$� ��+ �&$!� ��!� ��&(��� ���
�&( �/# $��
 

 
 
 

2

  

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO 1o: Aprobar las adiciones al Plan Operativo Anual de Inversiones 
(POAI), para la vigencia 2010, según el siguiente detalle: 
 

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI 2010 
ANTES DE ESTE 

ACUERDO 

MODIFICACIÓN  POAI 
2010 EN ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI 2010 
CON ESTA 

MODIFICACIÓN 
TIPO 

RECURSO 
NOMBRE DEL 

RECURSO 
TOTAL POR 
ACTIVIDAD 1.2: 
Sostenibilidad de la 
plataforma del Sistema 
de Información. 

2.207.193.000 480.000.000 2.687.193.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 1.4: 
Definición del proceso 
de gestión de la 
información 
corporativa. 

96.000.000 50.000.000 146.000.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL PROYECTO 1 
Gestión de la 
Información. 

3.047.686.000 530.000.000 3.577.686.000 

�� ��

TOTAL PROGRAMA I 
 Gestión de 
información y 
conocimiento 

3.421.374.000 530.000.000 3.951.374.000 

�� ��

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 3.1:  
Fortalecimiento de la 
planificación ambiental 
regional 

598.956.000 50.000.000 648.956.000 

210403 

EXCEDENTES 
SECTOR 
ELECTRICO 

TOTAL PROYECTO 3. 
Planificación 
Ambiental Regional 

598.956.000 50.000.000 648.956.000 

�� ��

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 4.1: 
Diseños e 
implementación de 
estrategias de 

332.377.000 15.150.000 347.527.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 



����������	��
��	��������	�������	�����
� � ���	����
���������	����
���

�
� � ��
��������	�������������	�������
�

�

�������� ����!�"#$!�%��$� " �&$��!��!$&��'��$( )���&#$!�����&)��% �&�%�����*�
'$�$� !$� ) +�&" $� �,-,�� ��� !$� ���'��$" .&� �#(.&��$� ��+ �&$!� ��!� ��&(��� ���
�&( �/# $��
 

 
 
 

3

  

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI 2010 
ANTES DE ESTE 

ACUERDO 

MODIFICACIÓN  POAI 
2010 EN ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI 2010 
CON ESTA 

MODIFICACIÓN 
TIPO 

RECURSO 
NOMBRE DEL 

RECURSO 
articulación con las 
oficinas territoriales en 
el campo de la 
planeación ambiental 
para el fortalecimiento 
de la planificación 
ambiental local. 
TOTAL PROYECTO 4. 
Fortalecimiento de la 
planificación 
ambiental local 

332.377.000 15.150.000 347.527.000 

�� ��

TOTAL PROGRAMA II 
Planificación 
Ambiental del 
Territorio 

931.333.000 65.150.000 996.483.000 

�� ��

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 5.5: 
Regulación de los 
Recursos Naturales 
Renovables a través de 
permisos ambientales, 
procedimiento 
sancionatorio y control 
y seguimiento. 

10.185.864.000 280.380.000 10.466.244.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL PROYECTO 5. 
Administración de los 
recursos naturales 

10.689.357.747 280.380.000 10.969.737.747 

�� ��

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 6.5: 
Capacitación a actores 
estratégicos en materia 
ambiental. 

208.214.000 15.150.000 223.364.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL PROYECTO 6. 
Gestión Ambiental 
Integral Articulada a 
lo Local 

214.214.000 15.150.000 229.364.000 

�� ��



����������	��
��	��������	�������	�����
� � ���	����
���������	����
���

�
� � ��
��������	�������������	�������
�

�

�������� ����!�"#$!�%��$� " �&$��!��!$&��'��$( )���&#$!�����&)��% �&�%�����*�
'$�$� !$� ) +�&" $� �,-,�� ��� !$� ���'��$" .&� �#(.&��$� ��+ �&$!� ��!� ��&(��� ���
�&( �/# $��
 

 
 
 

4

  

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI 2010 
ANTES DE ESTE 

ACUERDO 

MODIFICACIÓN  POAI 
2010 EN ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI 2010 
CON ESTA 

MODIFICACIÓN 
TIPO 

RECURSO 
NOMBRE DEL 

RECURSO 
TOTAL PROGRAMA 
III  Fortalecimiento de 
la Regionalización 

10.903.571.747 295.530.000 11.199.101.747 

�� ��

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 7.1: 
Administración Integral 
y monitoreo de la oferta 
y demanda del recurso 
agua (superficial, 
subterráneo y 
atmosférico) 

1.336.450.000 75.000.000 1.411.450.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 7.6: 
Protección Integral de 
cuencas abastecedoras 2.249.787.000 

             60,000,000  

2.545.823.697 210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

           236,036,697  
210403 

EXCEDENTES 
SECTOR 
ELECTRICOS 

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 7.7: 
Planificación de 
unidades hidrológicas 

556.800.000 150.000.000 706.800.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL PROYECTO 7. 
 Gestión Sostenible 
del Recurso Hídrico 

4.686.263.090 521.036.697 5.207.299.787 

�� ��

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 8.1: 
Consolidación de las 
áreas protegidas 
locales y regionales e 
integración de 
procesos limítrofes 

1.295.035.800 15.150.000 1.310.185.800 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL PROYECTO 8. 
Consolidación del 
sistema regional de 
áreas protegidas y del 
espacio público con 
énfasis en lo natural 

2.959.895.800 15.150.000 2.975.045.800 

�� ��



����������	��
��	��������	�������	�����
� � ���	����
���������	����
���

�
� � ��
��������	�������������	�������
�

�

�������� ����!�"#$!�%��$� " �&$��!��!$&��'��$( )���&#$!�����&)��% �&�%�����*�
'$�$� !$� ) +�&" $� �,-,�� ��� !$� ���'��$" .&� �#(.&��$� ��+ �&$!� ��!� ��&(��� ���
�&( �/# $��
 

 
 
 

5

  

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI 2010 
ANTES DE ESTE 

ACUERDO 

MODIFICACIÓN  POAI 
2010 EN ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI 2010 
CON ESTA 

MODIFICACIÓN 
TIPO 

RECURSO 
NOMBRE DEL 

RECURSO 
TOTAL POR 
ACTIVIDAD 9.4: 
Conservación y manejo 
in situ y exsitu de 
especies amenazadas 
y/o de importancia 
ecológica y económica 

156.200.000 12.000.000 168.200.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL PROYECTO 9. 
Conservación y 
manejo sostenible del 
bosque, la flora y la 
fauna 

3.166.182.787 12.000.000 3.178.182.787 

�� ��

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 10.2: 
Intervención en 
atención y prevención 
de desastres 
(Incendios forestales) 

162.328.000 40.000.000 202.328.000 

210403 

EXCEDENTES 
SECTOR 
ELECTRICOS 

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 10.3: 
Intervención en 
atención y prevención 
de desastres 
(movimientos en masa 
e inundaciones). 

813.004.000 

           150,000,000  

1.643.004.000 
210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

           680,000,000  

210403 

EXCEDENTES 
SECTOR 
ELECTRICOS 

TOTAL PROYECTO 
10. Recuperación de 
áreas degradadas y 
prevención de 
desastres frente a 
fenómenos naturales 

1.824.742.000 870.000.000 2.694.742.000 

�� ��

TOTAL PROGRAMA 
IV  Gestión integral en 
áreas estratégicas 

12.637.083.677 1.418.186.697 14.055.270.374 

�� ��

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 12.1: 
Administración de la 

895.644.000 
             15,150,000  

1.240.794.000 
210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 



����������	��
��	��������	�������	�����
� � ���	����
���������	����
���

�
� � ��
��������	�������������	�������
�

�

�������� ����!�"#$!�%��$� " �&$��!��!$&��'��$( )���&#$!�����&)��% �&�%�����*�
'$�$� !$� ) +�&" $� �,-,�� ��� !$� ���'��$" .&� �#(.&��$� ��+ �&$!� ��!� ��&(��� ���
�&( �/# $��
 

 
 
 

6

  

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI 2010 
ANTES DE ESTE 

ACUERDO 

MODIFICACIÓN  POAI 
2010 EN ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI 2010 
CON ESTA 

MODIFICACIÓN 
TIPO 

RECURSO 
NOMBRE DEL 

RECURSO 
calidad del aire 

           200,000,000  210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

           130,000,000  210403 

EXCEDENTES 
SECTOR 
ELECTRICOS 

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 12.2: 
Gestión Integral de 
Residuos Sólidos 1.483.301.167 

           205,000,000  
1.751.481.388 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

             63,180,221  210403 

EXCEDENTES 
SECTOR 
ELECTRICOS 

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 12.3: 
Saneamiento ambiental 
hídrico 

5.669.340.696 

        1,500,000,000  

8.085.411.799 

210403 

EXCEDENTES 
SECTOR 
ELECTRICOS 

             70,262,572  210405 

EXCEDENTES 
TASAS POR 
USO 

           845,808,531  210404 

EXCEDENTES 
TASAS 
RETRIBUTIVA 

TOTAL PROYECTO 
12. Saneamiento 
ambiental de los 
asentamientos. 

8.048.285.863 3.029.401.324 11.077.687.187 

�� ��

TOTAL PROGRAMA V 
 Sostenibilidad 
ambiental de los 
sectores productivos 
y asentamientos 

9.154.438.863 3.029.401.324 12.183.840.187 

�� ��

TOTAL  POR 
ACTIVIDAD 13.1: 
Desarrollo del talento 
humano y cualificación 
de consejeros 
corporativo. 

399.339.000 100.000.000 499.339.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 



����������	��
��	��������	�������	�����
� � ���	����
���������	����
���

�
� � ��
��������	�������������	�������
�

�

�������� ����!�"#$!�%��$� " �&$��!��!$&��'��$( )���&#$!�����&)��% �&�%�����*�
'$�$� !$� ) +�&" $� �,-,�� ��� !$� ���'��$" .&� �#(.&��$� ��+ �&$!� ��!� ��&(��� ���
�&( �/# $��
 

 
 
 

7

  

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI 2010 
ANTES DE ESTE 

ACUERDO 

MODIFICACIÓN  POAI 
2010 EN ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI 2010 
CON ESTA 

MODIFICACIÓN 
TIPO 

RECURSO 
NOMBRE DEL 

RECURSO 
TOTAL  POR 
ACTIVIDAD 13.3: 
Intervención de las 
dimensiones del Clima 
y Cultura 
Organizacional. 

42.080.000 15.000.000 57.080.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL  POR 
ACTIVIDAD 13.5:  
Fortalecimiento del 
Sistema de Control 
Interno Institucional 

51.000.000 30.000.000 81.000.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL  POR 
ACTIVIDAD 13.6: 
Dotación y apoyo 
logístico 

1.031.200.000 461.129.301 1.492.329.301 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL PROYECTO 
13. Modernización 
Corporativa 

1.662.619.000 606.129.301 2.268.748.301 

�� ��

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 14.5: 
Diseño de la estrategia 
de cooperación 

137.383.000 36.262.000 173.645.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL PROYECTO 
14. Gestión para la 
sostenibilidad 
financiera 

217.779.000 36.262.000 254.041.000 

�� ��

TOTAL PROGRAMA 
VI  Fortalecimiento 
Institucional 

1.880.398.000 642.391.301 2.522.789.301 

�� ��

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 15.1: 
Diseño e 
implementación de una 
red interna de 
dinamizadores 
ambientales 

431.340.000 20.150.000 451.490.000 

210302 

EXCEDENTE 
FINANCIERO 
INVERSION 



����������	��
��	��������	�������	�����
� � ���	����
���������	����
���

�
� � ��
��������	�������������	�������
�

�

�������� ����!�"#$!�%��$� " �&$��!��!$&��'��$( )���&#$!�����&)��% �&�%�����*�
'$�$� !$� ) +�&" $� �,-,�� ��� !$� ���'��$" .&� �#(.&��$� ��+ �&$!� ��!� ��&(��� ���
�&( �/# $��
 

 
 
 

8

  

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI 2010 
ANTES DE ESTE 

ACUERDO 

MODIFICACIÓN  POAI 
2010 EN ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI 2010 
CON ESTA 

MODIFICACIÓN 
TIPO 

RECURSO 
NOMBRE DEL 

RECURSO 
TOTAL POR 
ACTIVIDAD 15.2: 
Fortalecimiento de las 
mesas municipales de 
la Red PGATE 

294.400.000 10.000.000 304.400.000 

210302 

EXCEDENTE 
FINANCIERO 
INVERSION 

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 15.5: 
Desarrollo de Procesos 
Ciudadanos de 
Educación Ambiental 
(Procedas) 

0 

100.000.000 

2.501.077.245 210403 

EXCEDENTES 
SECTOR 
ELECTRICOS 

19.500.000 
210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 15.6: 
Realización de 
Proyectos de 
Etnoeducación 

0 
              5,500,000  

408.840.000 
210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

             30,000,000  210403 

EXCEDENTES 
SECTOR 
ELECTRICOS 

TOTAL PROYECTO 
15. Educación 
Ambiental 

3.774.157.245 185.150.000 3.959.307.245 

�� ��

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 16.3: 
Elaboración de 
documentos temáticos 
para difundir en los 
públicos estratégicos 

192.000.000 22.347.000 214.347.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL POR 
ACTIVIDAD 16.4: 
Construcción e 
Implementación de 
Estrategias 
Comunicativas 

0 36.262.000 36.262.000 

210302 

EXCEDENTES 
FINANCIERO
S INVERSION 

TOTAL PROYECTO 
16.  Fortalecimiento 
de las 
comunicaciones. 

947.762.000 58.609.000 1.006.371.000 

�� ��



����������	��
��	��������	�������	�����
� � ���	����
���������	����
���

�
� � ��
��������	�������������	�������
�

�

�������� ����!�"#$!�%��$� " �&$��!��!$&��'��$( )���&#$!�����&)��% �&�%�����*�
'$�$� !$� ) +�&" $� �,-,�� ��� !$� ���'��$" .&� �#(.&��$� ��+ �&$!� ��!� ��&(��� ���
�&( �/# $��
 

 
 
 

9

  

PROGRAMAS/PROYECTOS 
Y ACTIVIDADES 

TOTAL POAI 2010 
ANTES DE ESTE 

ACUERDO 

MODIFICACIÓN  POAI 
2010 EN ESTE 

ACUERDO 

TOTAL POAI 2010 
CON ESTA 

MODIFICACIÓN 
TIPO 

RECURSO 
NOMBRE DEL 

RECURSO 
TOTAL PROGRAMA 
VII Construcción de 
una cultura ambiental 
ética y Responsable 

4.721.919.245 243.759.000 4.965.678.245 

�� ��

TOTAL VALORACIÓN 
POAI 2010 

43.650.118.532 6.224.418.322 49.874.536.854 
�� ��

 
 
ARTICULO 2 º.  El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en la ciudad de Medellín, a los 20 días del mes de abril de 2010. 
 
 
 
 
 
OFELIA ELCY VELASQUEZ HERNANDEZ                 NORA ELENA MOLINA LINCE 
Presidenta del  Consejo Directivo             Secretaria Consejo Directivo 
 
 
 
LAET/LMER/JHL/PARA/jlopez-prestrepo 
 


